
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 221,385 229,278 -7,893

1.교육비특별회계이전수입 221,385 229,278 -7,893

1.교육비특별회계전입금수입 221,385 229,278 -7,893

1.학교회계전입금 221,385 229,278 -7,893

1.학교운영비전입금 221,385 0 0초등학교기본운영비 : 186,639,000원 × 1교 = 186,639,000

유치원기본운영비 : 34,746,000원 × 1교 = 34,746,000

2.자체수입 97,399 11,275 86,124

1.학부모부담수입 96,764 10,545 86,219

1.수익자부담수입 96,764 10,545 86,219

1.급식비 38,406 10,545 27,861

1.급식비 38,406 0 0교직원 급식비 : 3,500원×16명×187일= 10,472,000

교직원 우유대금 : 430원×10명×190일= 817,000

학생급식비 : 27,117,000원×1교= 27,117,000

2.방과후학교활동비 35,918 0 35,918

1.방과후학교활동비 35,918 0 0돌봄교실운영비지원 : 26,318,000원×1교= 26,318,000

방과후활동비지원 : 9,600,000원×1교= 9,600,000

3.누리과정비 22,440 0 22,440

1.누리과정비 22,440 0 0누리과정비(기본)지원 : 15,840,000원×1회= 15,840,000

누리과정비(방과후)지원 : 6,600,000원×1회= 6,600,000

2.행정활동수입 635 730 -95

1.사용료및수수료 80 0 80

1.사용료및수수료 80 0 80

1.사용료 80 0 0시설대여등사용료 : 80,000원×1회= 80,000

2.자산수입 80 100 -20

1.자산매각대 80 100 -20

1.자산매각대 80 0 0불용물품 매각대금 : 80,000원×1회= 80,000

3.기타행정활동수입 475 630 -155

1.이자수입 348 550 -202
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1.이자수입 348 0 0정기예금이자 : 268,000원×1회= 268,000

보통예금이자 : 80,000원×1회= 80,000

2.기타행정활동수입 127 80 47

1.기타행정활동수입 127 0 0폐식용유 매각대금 : 20,000원×1회 20,000

법인카드포인트 캐시백 : 7,000원×1회= 7,000

공사 수도광열비 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타수입 9,000 18,000 -9,000

1.전년도이월금 9,000 18,000 -9,000

1.순세계잉여금 9,000 18,000 -9,000

1.순세계잉여금 9,000 18,000 -9,000

1.순세계잉여금 9,000 0 0순세계잉여금(초등) : 7,000,000원×1회= 7,000,000

순세계잉여금(유) : 2,000,000원×1회= 2,000,000

세입합계 327,784258,553 69,231
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1.인적자원 운용 2,844 1,950 894

1.교직원 복지 및 역량강화 2,844 1,950 894

1.교직원연수 2,460 1,950 510

1.자율연수 1,650 0 0

1.일반수용비 1,530 0 0원격연수경비  120,000원×10명×1회= 1,200,000

운영용품  30,000원×11명×1회= 330,000

2.운영수당 120 0 0강사비  30,000원×4시간×1회= 120,000

2.성폭력, 성희롱, 성매매 예방 사이버연수270 0 0

1.운영수당 270 0 0강사비  15,000원×18명×1회= 270,000

3.심폐소생술연수 540 0 0

1.운영수당 540 0 0강사비  30,000원×18명×1회= 540,000

2.교직원복지 384 0 384

1.특근매식비 384 0 0

1.교직원복지비 384 0 0특근매식비  8,000원×3명×16일= 384,000

2.학생복지/교육격차 해소 65,765 20,142 45,623

1.급식 관리 38,606 10,735 27,871

1.학교급식운영 38,606 10,735 27,871

1.급식식재료구입비 10,472 0 0

1.급식용식재료비 10,472 0 0식품비  3,500원×16명×187일= 10,472,000

2.대체인건비 200 0 0

1.무기계약직원인건비 100 0 0시간외수당  10,000원×10시간= 100,000

2.기간제직원인건비 100 0 0조리인력대체인건비  50,000원×2일= 100,000

3.우유급식비 817 0 0

1.우유대금 817 0 0교직원우유대금  430원×10명×190일= 817,000

4.무상급식비 지원 27,117 0 0

1.학생지원금 27,117 0 0학생급식비  27,117,000원×1교= 27,117,000

2.보건 관리 3,819 3,507 312

1.학생및교직원보건안전관리 1,615 1,303 312
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1.학생건강검사 655 0 0

1.학생복지비 655 0 0건강검사  20,000원×15명×1회= 300,000

소변검사  1,000원×35명×1회= 35,000

구강검사  40,000원×4반×2회= 320,000

2.보건실운영 960 0 0

1.학생복지비 960 0 0
약품및응급학생치료  300,000원×1학기×2

회=
600,000

침구세탁  30,000원×1학기×2회= 60,000

보건실물품구입비  150,000원×1학기×2회

=
300,000

2.학교환경위생관리 2,204 2,204 0

1.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  250,000원×2회= 500,000

2.먹는물관리 1,704 0 0

1.일반수용비 1,704 0 0정수기유지보수  126,000원×12월= 1,512,000

수질검사료  48,000원×4회= 192,000

3.교육격차 해소 22,440 0 22,440

1.누리과정비지원 22,440 0 22,440

1.누리과정지원금 22,440 0 0

1.학생지원금 22,440 0 0누리교육과정기본  15,840,000원×1회= 15,840,000

누리교육과정방과후  6,600,000원×1회= 6,600,000

4.학생복지 900 5,900 -5,000

1.학생복지운영 900 5,900 -5,000

1.졸업앨범제작 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0졸업앨범  90,000원×10권= 900,000

3.기본적 교육활동 61,560 68,740 -7,180

1.교과 활동 44,854 44,140 714

1.교과활동지원 7,700 6,050 1,650

1.학습준비물구입 1,500 0 0

1.학습준비물 1,500 0 0학습준비물  30,000원×42명= 1,260,000
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학습준비물(저소득층)  60,000원×4명= 240,000

2.보결수업관리 800 0 0

1.운영수당 800 0 0보결수당  10,000원×40시간×2학기= 800,000

3.교과용교과서(지도서)구입 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0교사용지도서  100,000원×6반×2회= 1,200,000

4.교과활동지원 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0교수학습자료  100,000원×8명×2회= 1,600,000

5.기초학력지도 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교재및교육용품  100,000원×6학급= 600,000

6.교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
문화예술강사지원수업재료구입  20,000원

×50개×2회=
2,000,000

2.과학교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0실험실습재료  5,000원×100개×3회= 1,500,000

교구기자재  60,000원×10종×1회= 600,000

2.과학의달행사 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0
과학경진대회참가경비  20,000원×5명×1

회=
100,000

행사용품  30,000원×20명×1회= 600,000

3.체육교과활동 3,500 1,950 1,550

1.교과운영 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0체율활동운영비  500,000원×4회= 2,000,000

체육용품  20,000원×5개×5회= 500,000

수상안전교육체험비  250,000원×4회= 1,000,000

4.외국어교과활동 1,400 1,340 60

1.교과운영 1,400 0 0

1.운영수당 450 0 0영어캠프강사비  25,000원×6시간×3회= 450,000

2.교육운영비 950 0 0영어교육용품  40,000원×10종×1회= 400,000

영어체험센터입소경비  30,000원×5명×1

회=
150,000
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영어캠프운영  20,000원×20명×1회= 400,000

5.선택교과활동 600 600 0

1.실과교육 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0실과실습재료  150,000원×2학급×2회= 600,000

6.특수교육교과활동 3,780 2,860 920

1.특수교육지도사인건비 180 0 0

1.무기계약직원인건비 180 0 0
근무일수초과분및초과근무수당  10,000원

×18시간=
180,000

2.교과운영 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0교육용품  40,000원×20종×2회= 1,600,000

프린터토너  120,000원×5종= 600,000

사회적응훈련실습  200,000원×4회= 800,000

장애인의날행사및장애인식개선교육  

300,000원×1회=
300,000

또래도우미활동  50,000원×2회= 100,000

학급운영물품  100,000원×2회= 200,000

7.유치원교과활동 25,074 28,540 -3,466

1.교과운영 15,400 0 0

1.운영수당 4,200 0 0
3세대하모니자원봉사수당  400,000원×10

월=
4,000,000

보결수당  20,000원×10회= 200,000

2.교육운영비 10,000 0 0도서라벨작업  100원×100권×10회= 100,000

입학식  400,000원×1회= 400,000

졸업식  800,000원×1회= 800,000

어린이날행사  200,000원×1회= 200,000

행사현수막제작  50,000원×6회= 300,000

학예회의상  400,000원×1회= 400,000

기타교육과정행사  300,000원×9회= 2,700,000

영역별교재교구  500,000원×4회= 2,000,000

앨범제작  90,000원×11명= 990,000

현장체험학습차량비  211,000원×10회= 2,110,000
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3.도서구입비 1,200 0 0아동도서구입  10,000원×100권= 1,000,000

교사용도서  20,000원×2명×5권= 200,000

2.방과후특성화활동 7,381 0 0

1.운영수당 5,000 0 0
특성화강사인건비(강사비)  100,000원×5

명×10회=
5,000,000

2.교육운영비 2,381 0 0간식및운영용품  238,100원×10회= 2,381,000

3.교무학사운영 863 0 0

1.일반수용비 863 0 0교육활동자료인쇄  10,000원×10부= 100,000

사무용품구입  231,500원×2회= 463,000

연수경비  100,000원×3회= 300,000

4.학부모교육 1,030 0 0

1.일반수용비 630 0 0행사용품  150,000원×2회= 300,000

교육재료비  165,000원×2회= 330,000

2.운영수당 400 0 0학부모교육강사비  200,000원×2회= 400,000

5.학생보건안전관리 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0약품및응급학생치료  100,000원×2회= 200,000

6.시간제기간제교사인건비 200 0 0

1.기간제교원인건비 200 0 0
시간외근무수당(학기중자체)  10,000원

×20시간=
200,000

2.창의적 체험활동 16,706 24,600 -7,894

1.자율활동 5,550 7,650 -2,100

1.학급교육활동경비 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0학급교육활동경비  250,000원×7학급= 1,750,000

2.학예회 2,700 0 0

1.교육운영비 2,700 0 0음향시설  1,200,000원×1회= 1,200,000

무대장식비  300,000원×1회= 300,000

의상및소품구입  200,000원×6학급= 1,200,000

3.스쿨팜 텃밭가꾸기 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0운영물품  50,000원×12종= 600,000

4.다모임 운영 500 0 0
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1.교육운영비 500 0 0운영용품  2,000원×50개×5회= 500,000

2.현장체험학습활동 4,556 10,850 -6,294

1.현장체험학습 2,526 0 0

1.운영수당 360 0 0강사비  30,000원×4시간×3명= 360,000

2.교육운영비 2,166 0 0체험비  15,000원×46명= 690,000

차량임차  300,000원×2대×2회= 1,200,000

운영물품  3,000원×46명×2회= 276,000

2.수련활동 2,030 0 0

1.교육운영비 2,030 0 0
뒷뜰야영운영물품  300,000원×6학급×1회

=
1,800,000

체험비  5,000원×46명= 230,000

3.동아리활동 5,400 4,900 500

1.동아리활동 5,400 0 0

1.운영수당 4,800 0 0강사비  32,000원×6명×25주= 4,800,000

2.학생복지비 600 0 0자율동아리지원  50,000원×6학급×1회= 300,000

운용물품  50,000원×6학급×1회= 300,000

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 1,200 0 0

1.운영수당 600 0 0강사비  300,000원×2회= 600,000

2.교육운영비 600 0 0운영용품  6,520원×46명×2회= 600,000

4.선택적 교육활동 50,878 13,420 37,458

1.방과후학교 운영 44,418 10,100 34,318

1.방과후학교운영 15,600 7,600 8,000

1.특기적성교육 6,000 0 0

1.운영수당 4,208 0 0강사비  32,120원×1개×131시간= 4,208,000

2.교육운영비 1,792 0 0교재및수업용품  448,000원×4회= 1,792,000

2.방과후학교운영비 9,600 0 0

1.학생지원금 9,600 0 0
방과후학교교육비 지원  9,600,000원×1교

=
9,600,000

2.돌봄교실운영 28,818 2,500 26,318
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1.돌봄교실운영 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0돌봄교실위탁운영비  2,500,000원×1회= 2,500,000

2.방과후학교운영비 26,318 0 0

1.학생지원금 26,318 0 0돌봄교실운영비 지원  26,318,000원×1교= 26,318,000

2.독서활동 6,460 3,320 3,140

1.독서활동운영 6,460 3,320 3,140

1.도서구입 4,800 0 0

1.도서구입비 4,800 0 0도서  2,400,000원×1학기×2회= 4,800,000

2.독서활동 1,660 0 0

1.운영수당 200 0 0강사비  50,000원×2시간×2회= 200,000

2.교육운영비 1,460 0 0도서관운영용품  100,000원×1학기×2회= 200,000

시상품  10,000원×6명×5회= 300,000

독서교육비  50,000원×6반×2회= 600,000

행사용품  30,000원×6반×2회= 360,000

5.교육활동 지원 21,770 42,207 -20,437

1.교무업무 운영 5,800 9,697 -3,897

1.교무학사운영 5,800 9,697 -3,897

1.교무실무사인건비 50 0 0

1.무기계약직원인건비 50 0 0초과근무수당  10,000원×5시간= 50,000

2.교무학사운영 2,450 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0사무용품  100,000원×10회= 1,000,000

2.교육운영비 1,450 0 0상장용지  50,000원×2회= 100,000

시상품  50,000원×3회= 150,000

현수막  50,000원×14회= 700,000

학교교육과정계획서  20,000원×20권= 400,000

학급교육과정계획서  10,000원×10권= 100,000

3.입학식및졸업식 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0입학식  300,000원×1회= 300,000
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졸업식  500,000원×1회= 500,000

졸업여행교통비  100,000원×1회= 100,000

졸업여행식비및간식비  10,000원×10명= 100,000

졸업여행체험비  30,000원×10명= 300,000

4.교육과정운영설명회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품  200,000원×1회= 200,000

5.환경정리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0실내외환경조성  200,000원×2회= 400,000

학교현황판교체  200,000원×2회= 400,000

청소용품  500,000원×2회= 1,000,000

2.생활지도운영 2,300 2,490 -190

1.학교폭력예방 1,300 1,940 -640

1.학교폭력예방 1,300 0 0

1.운영수당 900 0 0
학교폭력예방교육강사료  50,000원×6학급

×3회=
900,000

2.교육운영비 400 0 0
학교폭력자치위원회운영  10,000원×5명

×4회=
200,000

친구사랑주간행사용품  2,000원×50개×2

회=
200,000

2.학생안전교육 1,000 550 450

1.안전교육 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
119안전체험차량임차비  400,000원×2대

×1회=
800,000

119안전체험체험비  4,000원×50명×1회= 200,000

3.학습지원실 운영 11,670 10,020 1,650

1.정보화실운영 11,670 10,020 1,650

1.학교정보화지원 11,670 0 0

1.일반수용비 720 0 0네트워크유지보수용역  60,000원×12월= 720,000

2.기타공공요금 3,300 0 0인터넷통신비  330,000원×10월= 3,300,000

3.교육운영비 3,700 0 0교육용소프트웨어  250,000원×2종= 500,000

토너  40,000원×35개= 1,400,000

매체수리및소모품  20,000원×20대×4회= 1,600,000
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SW교육지원  200,000원×1회= 200,000

4.비품구입비 3,950 0 0컴퓨터및 디지털카메라  790,000원×5종= 3,950,000

4.교육여건 개선 2,000 20,000 -18,000

1.교육환경개선 2,000 20,000 -18,000

1.교육환경개선 2,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0다목적교실 소수선  500,000원×2회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 0교실 비품  1,000,000원×1종= 1,000,000

6.학교 일반운영 123,467 108,794 14,673

1.학교기관 운영 40,432 30,464 9,968

1.부서기본운영 29,260 22,940 6,320

1.교장실운영 7,800 0 0

1.일반업무추진비 4,800 0 0접대용다과,식사  260,000원×5회= 1,300,000

교직원간담회  375,000원×8회= 3,000,000

학교구성원경조사비  50,000원×10회= 500,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.관리실운영 21,460 0 0

1.일반수용비 7,360 0 0간행물구독료  80,000원×12월= 960,000

교육법전등업무용도서  600,000원×1질= 600,000

공통사무용품  500,000원×4회= 2,000,000

복사용지  30,000원×40상자= 1,200,000

토너및드럼  100,000원×5대×2회= 1,000,000

행정장비수선  200,000원×8회= 1,600,000

2.기타공공요금 300 0 0재정보증보험료  300,000원×1회= 300,000

3.여비 10,800 0 0관내외출장여비  50,000원×18명×12월= 10,800,000

4.비품구입비 3,000 0 0행정사무기기  1,000,000원×3종= 3,000,000

2.병설유치원기본운영 11,172 7,524 3,648

1.병설유치원운영 11,172 0 0

1.일반수용비 5,588 0 0무인기계경비용역료  330,000원×2월= 660,000
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정수기유지보수  25,000원×12월= 300,000

놀이시설유지보수용역  88,000원×6월= 528,000

토너,드럼,복사용지  250,000원×2회= 500,000

행정장비수선  150,000원×2회= 300,000

냉난방기청소  100,000원×3대= 300,000

시설물소규모수선  200,000원×5회= 1,000,000

시설소모품구입  500,000원×4대= 2,000,000

2.전기요금 3,000 0 0전기요금  1,500,000원×2월= 3,000,000

3.상하수도료 600 0 0상하수도료  300,000원×2월= 600,000

4.기타공공요금 784 0 0전화요금  15,000원×12월= 180,000

인터넷통신비  287,000원×2월= 574,000

적십자회비  30,000원×1회= 30,000

5.여비 1,000 0 0관내외출장여비  50,000원×2명×10월= 1,000,000

6.일반업무추진비 200 0 0학교운영위원회운영  100,000원×2회= 200,000

2.시설 장비 유지 81,435 77,230 4,205

1.학교시설장비유지 81,435 77,230 4,205

1.공공요금 및 제세공과금 14,555 0 0

1.전기요금 10,000 0 0전기요금  1,000,000원×10월= 10,000,000

2.상하수도료 2,500 0 0상하수도료  250,000원×10월= 2,500,000

3.기타공공요금 2,055 0 0전화요금  100,000원×12월= 1,200,000

우편요금  50,000원×4회= 200,000

환경개선부담금  70,000원×2회= 140,000

적십자회비  50,000원×1회= 50,000

기타공공요금  46,500원×10월= 465,000

2.시설관리용역 44,283 0 0

1.일반수용비 44,283 0 0
시설유지관리방호용역  1,802,000원×12월

=
21,624,000

시설유지관리청소용역  1,630,000원×12월

=
19,560,000

소방시설유지보수용역  99,000원×12월= 1,188,000
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전기유지보수용역  115,250원×12월= 1,383,000

놀이시설유지보수용역  88,000원×6월= 528,000

3.시설일반관리 19,297 0 0

1.기간제직원인건비 2,250 0 0일용인부임  60,000원×3명×8일= 1,440,000

시설관리원초과근무수당  9,000원×90시간

=
810,000

2.일반수용비 17,047 0 0폐기물처리비  150,000원×2회= 300,000

냉난방기청소  82,000원×20대= 1,640,000

소규모수선  910,700원×10월= 9,107,000

시설관리소모품  500,000원×12월= 6,000,000

4.당직관리 3,300 0 0

1.일반수용비 3,300 0 0무인기계경비용역료  330,000원×10월= 3,300,000

3.학교운영 협력 1,600 1,100 500

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회 운영 600 0 0

1.일반업무추진비 600 0 0다과,식사  200,000원×3회= 600,000

2.학부모협력 1,000 500 500

1.학부모교육 1,000 0 0

1.일반수용비 600 0 0행사용품  100,000원×2회= 200,000

교육재료비  200,000원×2회= 400,000

2.운영수당 400 0 0학부모교육강사비  200,000원×2회= 400,000

7.학교 재무활동 1,500 3,300 -1,800

1.예비비 1,500 3,300 -1,800

1.예비비 1,500 3,300 -1,800

1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.병설유치원예비비 500 0 0

1.예비비 500 0 0예비비  500,000원×1교= 500,000

세출합계 327,784258,553 69,231
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